
O B S A H

Úvodník

Oldřich Hoták: Věrni zůstaneme . . « * * ................................  1
T* G. Masaryk a škola národní 340
Vítejte nám! ............................................................... 385
President Dr* E d v* Beneš — politický učitel * . 433
Pedagogická bilance roku 1947 — 1948 * * * * 481

Josef Kmmpholc: Nám Komenský musí být víc, než dosud byl * * 337
F rapit Možíš: D o roku 1948 ........................... 289
Václav Příhoda: Třicet let sovětské pedagogiky * * * . *  « •  129

Pedagogický přehled. (Řídí doc. Dr J. Vaněk.)
Norbert Černý: Geská škola p okusná.....................   , . * . 177
Vladimír Konvička: Dnešní stav výtvarné výchovy v Československu . 65 
Čeněk Štěpánek: Dnešní výstavba československé málotřídní školy 131 
Vlastimil Uher: Didaktický profil Stanislava Vrány . . . . . .  434

Živý Komenský ............................................................... 482
Dr. Jan Vánek: Odešel syn Josefa Ü leh ly ................................ ..... 2
Stanislav Vrána: Výzkumný ústav pedagogický J. A. Komenského

v Praze a jeho pobočka v Brně . . . . . .  290
František Pražák zemřel . . . . . . . . . .  143

/ .  L. Fischer: Svět a škola na přelomu .....................................................  3

Slovanské a jiné zahraniční školství. (Řídí Václav Medonos.)

Karel Cigna: Sovětský pedagog N . Tamovskij o didaktických zá*
sadách ................................ .............................................................. * • 193

D4 Gliha — D . Pazdan — L. Jaroš: Soutěž kulturních pracovníků
ve šk. roce 1947/48 ............................................................... ..... 488

Tomáš Henek: Ze sovětského školství . . . . . . .  391, 447, 491
Ludvík Jaroš: Pohled do jugoslávského školství . . . . . . .  351
Václav Medonos: Třicet let sovětského školství . . . . . . .  136

Pracovní úkoly sovětské školy v novém šk. roce 139, 192 
Anatol Peťa: , Soutěžení na sovětských školách . . . . . . .  444
Vlastimil Uher: Pedagogické časopisy slovanské . . . . . . .  141

Z cizího školství ................................ 142, 196, 491
! ; i Z amerického školství................................ 292

Z polské pedagogické literatury ^ . .j « 293
Školství v nové Jugoslávii . . . . . . . . .  392
Norské školství po válce . . . . . . . . .  393

Škola národní a učitel. (Řídí Jaroslav Just a Prant. Možíš.)

Josef Bejšovec: Několik vět к mladým . . # t* . . * . . . 247
Vlastimil Císař: Dětská nedoslýchavost . . .  ̂ ...........................* 73
Norbert Černý: Obecná škola — školou (národní . . . . . . .  484
Bohumil Grulich: Pedagogická obtížnost málotřídních škol . . ♦ 519
Tomáš Hefnek: Sociologické pozorování ve tř íd ě ........................... ..... 68
Oldřich Horák: Soumrak elementárky ..................................................... 245

Národní škola, základní útvar školský . . . .  442



Jaroslav Jusí: D o  nové p ráce.....................................................................  61
К  К.: Krise pedagogické fakulty 443
Frant. KubáJek: Krise venkovské školy * ...........................................  184
Jan Lahoda: Komise pro málotřídní školy 390
Alois Mach: Vysokoškolsky vzdělaný učitel a vesnice • • ♦ * • 387
Miroslav Novák: Charakter nebo vzdělání? ♦ ♦ * * ♦ * * ♦  145
Resoluee sekce pro málotřídní školy na sjezdu OPS v Brně . 186
Bohumil Uher: Učitelstvo půjde s l id e m ....................................* , 386

Učitel a nové úkoly v praxi občanské výchovy . . 486
Boris Vlach: Nejmladší učitelské generaci * * ♦ * ♦ ♦ * . .  346
Edmund Vlček: Venkovská jednotřídka — učitelský idealismus . . 82

Zásady a směrnice práce na škole národní. (Řídí Jaroslav Just.)

Oldřich Hoták: Čínská zeď ........................... ..... * ................................227
Jaroslav Just: Dobré základy .....................................................................  75

Pracovní kroužky ♦ ........................... 347
Antonín Mojžíš: Nepřímé vyučování v duchu pracovní školy . . 205
Vladimír Mokrý: Skupinové učení ...........................................................  78
Vlastimil Uher: Kolektivně — individuálně? 6
Alois Vraný: Moderní pedagogické snahy v praxi venkovských má*

lotřídek ..................................................................................... 80
Otázka nepřímého vyučování .................................................. 416

Učební osnovy. (Řídí Oldřich Horák.)

Norbert Četný: Občanská výchova mezi ostatními učebními před*
měty na obecné škole * * ......................................* . . . . . 36

Oldřich Horák: O přestup žáků z obecné školy na školu IL stupně ♦ 199
Definitivní učební osnovy pro školy obecné . * . 252
Jednotřídní školy a návrh definitivních učebních
osnov • * ................................ • .................................... 294

Vladimír Hýl: Nepovinné kroužky L . . * . , . . . * 350
Věra Charvátová: Poznámka к dnešním osnovám ................................ 298
Bohumír Landa: Příspěvek к osnovám pro obecné školy . . . . . 388
Josef Trajer: Nové osnovy p o č tů ..........................   440
VÜP v Praze: Návrh definitivních učebních osnov pro školy obecné 254

Elementární stupen. (Řídí Josef Korejs.)

Jan Beran: Problém elementárního psaní . . « * ........................... 207
Jaroslav Fiala: D ítě a diopravai v prvoučném vyučování...................... 117

/jD ldřich Horák: Ctení v elementární třídě . . ♦  ...........................  18
Karel Hroch: O čtení ve 2. postupném ročníku . • * « ...................... 21

-^Božena Hůlková: Cvičení myšlení a řeči v prvouce ........................... 202
Václav Chmelíř: Sjednocené vyučování 13

/  Otakar Jelinek: Ctení ve 2. postupném ročníku ........................... ..... 302
^Ä Íois Kadlčík: Problém elementárního psaní . ......................................415

/o se / Karbaln; Dramatisaoe у prvouce 52
Hynek Kohoutek: Problémy ve vyučování psaní na stupni elemen*

támím .  ̂ * , * * * ........................... ...........................» 37у 106
Věra Lazarová: Učebná jednotka v elementární třídě . * ♦ * ♦ . 169
Fráňo Musil: Potřeba reformy psaní a smíšená tiskací latina . . 454, 504 
Kobert Šplíchal: šetření ve čtení methodou celostní . . . . . 86

" Alois Vraný: Něco o elementárních čítankách...................................... 53
/



Občanská výchova. (Řídí Josef Hála.)
Josef Čáp: К občanské výchově ...........................................................  55

Žákovská samospráva...................... ..... 56
Josef Háh: Jevy programové a průvodní v občanské výchově . . 11

Političnost občanské výchovy . . . . . . . . . .  312

Jazyk český. (Řídí Oldřich Horák.)

Antoinín Mojžíš: Využití pravopisného diktátu . . . . . . . .  118
Bohumil #íha: Pravopis — úzký profil v ý u k y .................................23, 90
К0юе1 Schwab: Pokus o pracovní methodu ve čteiní . . . . . .  414
rrántišek Trávnícek: Péče o mateřský jazyk1 na národních školách 492 

Jazyk ruský. (Řídí Josef Novotný.)

Karel Hanuš — Vilém Schmitt: Jak učíme děti ruskému jazyku 45,
153, 304, 357, 395, 512

Josef Novotný: Učíme děti ruskému ja zy k u ...........................  . . .51
Josef Smétám: Ruský jazyk ina škole I. s tu p n ě ........................... ..... 50

Vlastivěda. (Řídí Josef Robeš a Bohuslav Lídmíla.)

Jan Beim  Globalita ve věcném učení na středním stupni . . . . .  148
Josef Hála: К  didaktické pracovní kázni ve vlastivědě . . . . .  54
Jaroslav Kopáč: Několik poznámek к učení o vlasti . . . . . .  119
Bohuslav Lidmila: Jak vyučujeme prvouce a vlastivědě . . . .  94

v Výběr a rozsah učební látky z vlastivědy . . . 150
Erant Pražák: Několik poznámek к vyučování vlastivědě . . . 393
Počty. (Řídí Gustav Kníže.)

/ .  Černá — Kat, Vlastníkova: Kupecký krám na elementárním stupni 26,97
Josef Dvořák: Početní h r a ............................... ..... ..................................... 513
Josef Vlček: Měřictví na obecných školách . . . . . . . .  159,220

Výtvarná výchova. (Řídí Emanuel Strnad.)

Vladimír Hýl: Ruční práce na obecné škole . . . . . . . .  297
Emanuel Stvriad: Podrobné přípravy na kreslení ve 3. postupném 

ročníku . . . . . . .  ., . 28, 99, 166, 214, 308, 361, 404, 450
Ladislav Švarc : Rozdíly ve výtvarných projevech hochů a dívek . . 102

Psaní. (Řídí Theodor Hamerský.)
Rúdolf Svoboda: Vzorná abeceda jako ideál . . . . . . . .  212
Josef Vlček: Nová orientace ve vyučování psaní na škole národní 507 

(Viz také články o psaní v oddílu „Elementární stupeň".)

H udební výchova. (Řídí Leopold Ambrož.)
Karel Pohnán: Receptivní hudební výchova . . . . . . . . .  365

Ruční práce dívčí a domácí nauky. (Řídí Klema Střítecká.)

Otilie Burešová: Reforma pro život nebo pro jednotu školy? . . 108
Bohumil Grulich: Plán úpravy vyučování dívčím ručním pracím a do* 

máčím naukám na málotřídních školách venkovských . . . .  41
Marie Jelínková: Pomůcky к vyučování domácím naukám na škole

obecné . ................................................................................................ .....  407



Ludmila Parmová: Společenská výchova ve škole 314
Podmínky zdaru při vyučovájní dom. naukám . 450

Klema Střítecká: Nedoučování v  dívčích ručních pracích a domácích .1
naukách a jeho příčiny * * .................................  162,223
Problematika ručních prací a domácích nauk na škole 
I. a IL stupně . ♦ ♦ . ...........................................  510

Tělesná výchova." (Řídí Oldřich Továreh a|Frantíšha Bílá.)
Božena Holečková: Proč se nedaří tělesné výchově na obec. školách 409
Vladimír Mokrý: Tři hodiny h e r ............................................................  116

Hry statické nebo dynamické? 370
Oldřich Továrek: Tělesná výchova ve třídě ♦ * ................................. 462
Otakar Záhoj: Podrobné rozvrhy učiva z tělesné výchovy na jednom

třídních školách 43, 114, 224, 319, 412
Podzimní tělovýchovné vycházky na jednotřídní škole 112

Výchova um ěním . (Řídí Norbert Černý, Boh. Trnha, František Auerswald-
Žlebsbý. Ant. Gàia.)

Frant. Auerswald — Žlebský: Pokusné vyučování s filmem „Křeček“ 121
Výběr námětů na filmy a diapositivy 
pro prvouku a vlastivědu * . . . 372

Norbert Černý: Seriály v literiatuře pro mládež 322
Jaroslav Hloušek: O budoucnost žákovských kínihoven . . . .  . . 172
Jan Hosfáň: Ospěchy sovětské dětské knihy . .................................  171
Vladimír Hýl: Methody výchovy uměním . ............................................  57
Eduard Jmicka: Knihy o zvířatech 60

Životopisy .......................................................................  418
Karel Kočí: Jak využiti místního školního rozhlasového zařízení . . 228

Stavba škol, zařízení, učebnice, pomůcky. (Řídí Č. Štěpánek a M. Šotková.)
Norbert Četný: Nač se nesmí zapomenout při plánování ♦ * . . 423
Jos. B. Dolenský.- Pomocfiá četba poučná po stránce pedagogické . * 474
Oldřich Horák: Školní nábytek a jiné zařízení 241
František Kubálek: Kabinety našich š k o l ..................................................244
Dr. Jan Scholz: Moderní školní zahrady.................................................. 328
Josef Smetana: Pískový stůl . . .  * ............................................ ..... 428
Čê něk Štěpánek: Stavby škol ........................................................................ 380
R ůzné. (Řídí Oldřich Horák.)
Jan Brázda: Hrst učitelských vzpom ínek .........................................................248
OL Burešová: Maličkosti, které působí radost a zjednávají přátelství 429 
Katel Cigna: O rozdílu mezi komunismem1 táborským! a imarxistickým 517 
Josef Čáp: Pěstování jazykové i kulturní sounáležitosti Cechů

a S lo v á k ů .......................................................................................................  124
Ján Ferjemtšík: O rodičovských sdruženích . .................................  84
Frant. Gorgoň: К  návrhu hlídky mladých ............................................ 478
, Idřich Horák: Jubileum práce pro učitelstvo a pro školu . . . .  244

Otakar Jelínek: Dorost ČCK, pomocník výchovy a vyučování. . * 125
1 Zjednodušte školní adm inistrativul...................................... 517

Dr. Bohumil Jurásek: Vitaminy a péče o d ě t i ..............................................331
František Možíš: Mladí mezi n á m i.......................................................  • 430
Max Pradný: Zdravotní výchova  ................................. * 126
Resoluee z kursu nekonfesijní výchovy v Šumperku . . . . .  127



J/. S,: Statistika o  vybavení obeoných škol rozhlasovými zařízen
nimi a přijímači * ....................................... ..... ...........................................  518

Slabikář český a jiných náboženství počátkové . .................................. 62
Antonín Smejkal: V  počátcích učitelství . . . . . . . . . .  430
Státní pedagogická knihovna J. A . Komenského v Praze......................  175
Josef Šťastný: Drobnosti o soutěžení z praxe . . . . . . . .  249
Dr. Jan Vaněk: Šedesátiny univ. prof. Dr. Josefa  Hendricha . . . 383

L i t e r a t u r a ,  z p r á v y  a  p o s u d k y .

P e d a g o g ik a , m e th o d ik a , d id a k t ik a .
Böhnel Dr. B. : Základy společenského chování a sebevýchovy 466 - Disman Aí. : Ústřední 
studovna umění pro mládež 422 - Dvořáček /os. : Methodologické problémy pedagogiky 
a didaktiky 199 - Hanuš К  : 30 let sovětské školy a výchovy 143 - Herold Dr. Em. : 
Pokusy z fysiky 466 - Chlup Ot. : Výchova v zrcadle pramenů 390 - Klímová-Fügnero v á 
Dr. M. : Hygiena dospívajícího děvčete 465 - Kohoutek H. : Celostní psaní na stupni ele
mentárním 465 - Konvička Vlád. : Žákovská samospráva 85 - Kubíček Dr. K. : Školní 
zdravotnictví 198 - Medynskij /. N. : Lidové vzdělání v Sovětském svazu 448 - Lidmila B. : 
Co s naší málotřídní školou ? 487 Příhoda V. : Myšlenka jednotné školy 435 - Trávníček Fr. : 
Úvod do českého jazyka 354 - Tvrdý Dr. /os.: Úvod do filosofie 299 - Vaněk Dr. Jan-. 
Průhledy učitelstvím 299 - Vrána St. : Zkoušení a známkování 465.

V ě d a , u m ě n í ,  p o p u lá r n í  sp isy .
Bartošek Dr. Theod. : Právo nekonfesijních 355 - Barvínek V. К  a Horáková A. : Ceny 
a cenové indexy 302 - Cesta boje a tvorby 390 - Čaadajev P. /. : Filosofické listy 449 - 
Čech Ed. : Elementární funkce 356 - Československé epištoly 467 - Dratvová Alb. : Filoso
fie a přírodovědecké poznání 85 - Eendrych Mir.- Přehled biologie 301 - Filipi J.
S Masarykovými 127 ■ Hádek K. : Čtení o staré Praze 479 - Hála Dr. B. a Sovák Dr. M. : 
Hlas — řeč — sluch 147 - Hanzlík Dr. St.: Základy meteorologie a klimatologie 356 - 
Honzík К  ♦ Nccessismus 334 - Hostinský Dr. В. ; O mnohoúhelnících a mnohostěnech 357 - 
Kácí Dr. К :  O vlivu práce a pracovního prostředí na zdraví člověka 467 - Jak zdravě 
žít 467 - Kadlec Dr. VI. : Snížení cen, či zvýšení mezd ? 334 Krofta К  '• Naše staré legendy 
a začátky^ našeho duchovního života 302 - Lahulek-Faltys Zd.\ Mravnost v SSSR 355 - 
Landová-Štychová L. : Výchova dětí v bezvěrecké rodině 355 - Masaryk T. G. : Problém 
malého národa 84 - Palackého idea českého národa 84 - Milde L. : Úsilí o svobodné 
myšlení 334 - Nešpor V. : Dějiny university olomoucké 391 - Novotný Ant. : Z Prahy do
znívajícího baroka 357 - Paur jar. : Ruská revoluce a třicet vítězných let 302 - Popelová 
/iř. : Tří studie z filosofie dějin 391 - Pražák Alb.: Dr. Miroslav Tyrš 300 - Pražák Fr.: 
Půl století 120 - Slouka Hub. : Pohledy do nebe 301 - Slovanská kronika Helmolda kněze 
buzovského 127 - Staněk Dr. V. /.: S kamerou za zvěří našich vod 300 - Svoboda Dr. 
Ludv.: Marxismus a náboženství 354 - Trapl Mil.: Vědecké základy Masarykovy politiky 
390 - Ulehla Vlád, : Napojme prameny 301 - Ullrich /os. : O věrném přátelství Karla Marxe 
a Bedřicha Engelse 519 - Vítek AI.: Náboženství a výchova 356 - Woottonová B.;. Pláno
vání a svoboda 252 - Zápotocký Ant. : Po stáru se žít nedá 479 - Zich Ot. V. : Úvod dò 
filosofie matematiky 466.

D iv a d lo , lo u tk á ř s tv í ,  p ř í le ž i to s tn é  o s la v y .
Bibliotéka uměleckých maňásků 328 - Gàia Ant. : XXIV. květinová slavnost v Židenicích 
252 - Kapounová R. : 7. listopad 328 - Moderní loutková scéna 328 - Sergěj Obrazov : Herec 
s loutkou 328 - Sbírka loutkových a maňáskových her pro mateřské školy a rodiny 327.

U č e b n ic e , p ř í r u č k y  p r o  ž á k y , d o d a tk o v á  č e tb a .
Bobrov N. C. : Ze života letce 372 - Bodlák К  : Povídky o koních 372 - Eveřgetová-Balcar: 
Cesko-ruská konversace 175 - íljin M. : Sto tisíc proč 417 - Jelínková M. : Učebnice vaření 
120 - Kcprta /os.: Zápas o svobodu 418 - Kníže G.: Početní údaje 170 - Krauzová M. a 
Schutzová R. : Domácí hospodářství pro odborné školy ženských povolání 467 - Malá 
ruská knihovna 251 - Mašin /.-Bečka /. V. -. Malý slovník českých synonym 120 - Pátek 
Fr.-Medonos V. : Kurs českého jazyka se zvláštním zřetelem к pravopisu 120 - Pícka V. : 
Měřické tabulky pro 3. a 4. post. ročník obecných škol 228 - Šimek Fr. : Slovníček staré 
češtiny 174 - Štědronský Ed. : Květy rybníků a tůní 372 - Vítková M. : Doma 120.



K nihy pro mládež.
Adamcová M .: T. G. M. 471 Alejchem Š.: Darebák Moti 238 - Andrejs jar.-. Nejmladsí 
vojáci 326 - Baby /. /C : Král motýlů 122 - Beaty John: Bystroušek 232 - Beneš-Třebízský 
V. : Divotvorné dudy a j. povídky 123 - Beneš V. : Děti v bouří revoluce 421 - Brabec /. : 
Přežil jsem bouři 326 - Bulatov M.: Ruské národní pohádky 471 - Čepelák Boh.\ Černou
šek г borového lesa 238 - Indiánské pohádky 240 - Čtvrtek V. : Veselé pohádky o pejskovi 
a kočičce 379 - Čukovskij N. : Doktor Bolíto 231 Dale N. : Nebezpečný poklad 236 - 
Denk P. : Josef Václav Myslbek 471 - Deyl V.: Fialový ďábel 326 - Vyzvedači 420 - Do
lezli ři. : Bedřich Smetana 471 - Dubňanská В  : Pohádkový koutek 234 Durov V. L. : Jak 
jsem krotil zvířata 238- D wäz&ä /С : Boží země 239 - Fechtner K.*-Svoboda Ant.: Evička 
již čte pohádky 123 - Filip D. : Opuštěná země 420 - Flieglová M. : Střípek pro štěstí 237 
Frélich Ant. : Odvážné srdce 236 - Garfová A.-Kučijak P. : Altajské pohádky 422 - Havránek- 
Krch-Pospíšil : V polí a v háji. Na dvorečku 470 - Heyduk /os. : Vincek a Estelka 234 - 
Hloušek /ar. : Pestré klubíčko povídek a pohádek 472 - Honner /. : Kubíček, kluk ze 
samoty 471 - Hořejš Jar. : O vzteklém autu 376 - Hostáň /. : V zemí Eskymáků 123 - 
Hroch К  : Deset povídek a pohádek pro malé čtenáře 473 - Hrubín Fr. ; Vítek hádá 
dobře 230 - Iljin M.-Segal E. : Jak se člověk stal vládcem přírody 235 - /ägrová Herm. : 
Jak šel hastrman do Kutné Hory к doktorovi 232 - /anouch /ar. : Pro čest a slávu 240 - 
Kautmanová Sl. : Sama proti všem 420 • Kožíšek /os. : Dukátový stromeček 230 - Když se 
čertí rojili 515 - Křelina Fr.: Zmijí dědek 375 - Kubín J. Š.: Na veselé hodince 175 - 
Lablerovi M. а V.: Vyhráno 469 - Landrová D.-Poláček- Topol S. : Pojďte, děti, s námi hrát, 
šafičky sí převlékat 233 - Lev V. : Za velkým dobrodružstvím 470 - Práce vítězí 472 - 
Lípa V. : Pohádky pro nejmenší čtenáře 421 - Lunda Ot. : V zrcadle přírody 239 - 
Majerová M. : Nespokojený králiček 174 - Merten V. : Nejznámější pohádky s Kašpárkem 
235 - Minaříková /arm. : Ježourek a jeho příhody 237 - Němcová B. : Tři citrony a jiné 
pohádky 473 - Nejhezčí pohádky (vybral V. Šmejc) 379 - Pět povídek (vybral K. Metyš) 
472 - Novotná D. : Putování želvy Тагу 240 - Omelka Fr. : Blesky nad Beskydami 421 - 
Pazourek VI. : Tajemství hajného Kuchyňky 122 - Pernica Boh.-. Čaroděj 374 - 
Moravské příběhy 373 - Básník Josef Hora 471 - Petrus /. : Hore háj, dole háj 376 - Od 
píky 377 - Petiška Ed. : Alenka jde spat 470 - Pilař /. : Popelka 327 - Pleva /. V. : Malý 
Bobeš 232 - Karel Jaromír Erben: Pohádky 123 - Popelář B. /.: Urbář pověstí brněnských 
122 - Priležajeva M. : Studentky 236 - Rais К. V. : Zvířátka a lidé 378 - Ran some A. : 
Boj o ostrov 376 - Rena : Tajemný motocykl ve Vlčích jamách 473 - Renč V. : Perníková 
chaloupka 468^- Ružička X. : Poslední medvěd v Čechách 469 - Rýznar V. : Lyžařské po= 
hádky 378 - Říha B. : Na útěku 379 - Sílová B. : Paví Očko v říší. Podivné cesty Pavího 
Očka. Povídá se ve lví říši, povídá 375 - Skácelík Fr. : Hřebeček 233 - Směja Fr. : Z pravdy 
a snů 239 - Spilka /os.: Jarní ratolesti 123 - Srbová O.: Co nebylo v třídní knize 174 - 
Strouhal M. : Kytice^ pověstí 378 Sturm A.: Mikuláš Aleš 471 - Šilinková /arm. : O vláčcích 
a mašinkách 471 - Šmejc V.: Slavičí stezka a j. povídky 471 • Šrámek Ant.: Chlapec 
Huška a ti druzí 235 - Štorch £úř. ; ̂ Bronzový poklad 124 - Hrdina Nik 174 - Meč proti 
meči 231 - Lovci mamutů 377 - Štulíková M.-. Oblázky 327 - Šustr VI. : Timbo 233 - 
Táborský Ed. : Pan president se nám vrátil 471 - Tashlin Frank : O popleteném medvědovi 
234 - Tožička B. : Malé pohádky 123 - Trnková Eva: Táta vypravuje pohádky 515 - 
- Viklan P. : Putování Martina Žáka 473 - Vrchlická Eva : Z oříšku královny Mab 173 - 
Zhoř Ant.: Památník boje o život národa 238 - Cestou к svobodě 420 - Pohádky tisíce 
a jedné noci 468 - Žitkov B .: Černé plachty 422.

Krásná literetura.
Audy O.: Údolí se zvedla 478 * /ял : Němá barikáda 418 - S/.  : Lovecký deník 
128 - Makarenko A .:  Začínáme žít 418 - Sinclair Up.: Dračí zuby 333.

R ůzné publikace.
Daň z krve moravskoslezských škol 1939—1945 147 - 25 let učitelského nakladatelství 
Komenium v Brně 333.

Časopisy.
Dar 431 - Jednotná škola 189 - Kultúrny život 251 - Naše řeč 250 - Nová skutečnost 251 - 
Nová škola 191 - Pedagogická revue 188 - Pedagogický sborník 189 - Polytechnická vý
chova 191 - Práce ženy 170, 418, 251 - Předškolní výchova 192 - Příroda a výchova 187, 301 - 
Radjanska škola 83 - Sborník pro hospodářské a sociální dějiny 332 - Slovanský přehled 250, 
449 - Slovesná věda 332, Sociologická revue 188, 353 - Sovětskaja pedagogika 83 - Střední 
škola 190 - Theorie a praxe 191 - Učílíščen pregled 84 - Záhorská kronika 251.


